
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 88  del 02-05-2018

Oggetto:APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA CITTA'
METROPOLITANA DI CATANIA ED I COMUNI NON CAPOLUOGO
RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA STESSA. AUTORIZZAZIONE
ALLA SOTTOSCRIZIONE.

L'anno  duemiladiciotto, addì  due, alle ore14:15 del mese di maggio, nella sala delle

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la

Giunta Municipale,  nelle persone dei signori:

CARTA GIUSEPPE SINDACO P

TERNULLO DANIELA V. SINDACO ASS. ANZ P

ELIA SEBASTIANO ASSESSORE P

MILITTI GIUSEPPE ASSESSORE A

CORRADINO GIUSEPPE ASSESSORE P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Assume la presidenza il SINDACO  CARTA GIUSEPPE, partecipa il VICE SEGRETARIO

COMUNALE del Comune Dott.ssa MARCHICA ENZA, dichiara  legale  la  presente  riunione

ed  invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura

finanziaria della spesa.

IMPEGNO N.

Dirigente Uffici Finanziari Data *******
F.to ******* *******









La sottoscritta Dott.ssa Torella Loredana in qualità di Segretario Generale del Comune di Melilli
nonché nella qualità di Responsabile alla Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Melilli sottopone ai presenti la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI
CATANIA ED I COMUNI NON CAPOLUOGO RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA
STESSA. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.”

PREMESSO:

CHE la formazione quale misura di prevenzione della corruzione, deve essere svolta in forma-

obbligatoria, continua ed inclusiva;
CHE in particolare la formazione in materia di prevenzione della corruzione deve coinvolgere tutti-

i dipendenti ed i collaboratori e deve tra l'altro riguardare il Codice di comportamento ed il Codice
disciplinare;

VISTO il Protocollo d'intesa concordato tra la Città Metropolitana ed alcuni Comuni della provincia
di Catania, assunto al ns. prot. al n. 11001 del 02/05/2018 con cui viene definita una attività
coordinata di formazione in materia di prevenzione della corruzione;

CHE detto protocollo prevede che alcune Amministrazioni cureranno l'affidamento del servizio
anticipando le spese e richiederanno agli altri Enti partecipanti il rimborso della quota in relazione
ai partecipanti comunicati e di quello effettivi se in numero superiore a quelli comunicati;

PRESO ATTO che gli Enti partecipanti al protocollo comparteciperanno alla spesa in modo
proporzionale ai propri partecipanti ed ai partecipanti complessivi;

PRESO ATTO che il presente atto ha pertanto dei riflessi nel bilancio che ad oggi è possibile
quantificare una spesa presunta di € 500,00;

VISTA la L. 190/2012;

VISTO l’O.R.E.L.;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile,

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa,
DI APPROVARE il protocollo d'intesa allegato alla presente proposta per l'anno 2018 tra la Città
Metropolitana di Catania ed i Comuni non capoluogo della provincia per la gestione coordinata
della formazione a livello specialistico nelle materie concernenti la prevenzione della corruzione del
personale dipendente che opera nelle Aree a rischio autorizzando il Segretario Comunale alla
sottoscrizione dello stesso;

DI IMPEGNARE la somma presunta di €. 500,00 al capitolo 165 missione – 1 prog. 11 tit. 1 del
bilancio 2018/2020;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 02-05-2018 Pag. 2



DI DARE MANDATO all'Ufficio di Segreteria di trasmettere la delibera di approvazione della
presente proposta alla Cittì Metropolitana di Catania;

DI RENDERE la presente proposta di delibera immediatamente esecutiva.

 Il Segretario Comunale
              Dott.ssa Torella Loredana

LA GIUNTA MUNICIPALE

“APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA CITTÀ
METROPOLITANA DI CATANIA ED I COMUNI NON CAPOLUOGO
RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA STESSA. AUTORIZZAZIONE
ALLA SOTTOSCRIZIONE”.

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale
motivazione sono idonei a determinare l'adozione di siffatto provvedimento;
RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 02-05-2018 Pag. 3



ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti
competenti, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. n. 267/00;
VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il protocollo d'intesa allegato alla presente proposta per
l'anno 2018 tra la Città Metropolitana di Catania ed i Comuni non capoluogo della
provincia per la gestione coordinata della formazione a livello specialistico nelle
materie concernenti la prevenzione della corruzione del personale dipendente che
opera nelle Aree a rischio autorizzando il Segretario Comunale alla sottoscrizione
dello stesso;

DI IMPEGNARE la somma presunta di € 500,00 al capitolo 165 missione – 1
prog. 11 tit. 1 del bilancio 2018/2020;

DI DARE MANDATO all'Ufficio di Segreteria di trasmettere la delibera di
approvazione della presente proposta alla Cittì Metropolitana di Catania;

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, della
L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 02-05-2018 Pag. 4



















Sottoscritto

Il SINDACO
F.to  CARTA GIUSEPPE

L’ASSESSORE ANZIANO Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale;

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal  11-05-2018  al  26-05-2018 , nel sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 1815 )

Melilli, lì 28-05-2018
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to F.to Dott.ssa TORELLA LOREDANA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 02-05-2018 Pag. 5


